uitas non cognoscebat esse venturam. sicque condolens domi-
 nus dicit per prophetam, Quis dabit capiti meo aquam, & *Esa. 9*
 oculis meis fontem lachrymarum? & plorabo die ac nocte
 interfectos filii populi mei. Non risit, quod sanè in scriptu-
 ris inueniatur, mitissimus dominus, sed ex rationabilibus cau-
 sis non semel fleuit, ut hic super ciuitatem Hierusalem, quæ
 non cogitat malum iam iam sibi imminens. unde poterat ille
 dicere cum Esaia, Quomodo facta est meretrix ciuitas fide-
Esa. 1 lis, plena iudicii: iustitia habitauit in ea, nunc autem homicida.
 fleuit deinceps & in resuscitatione Lazari, qui fremitus pro-
Cyrillus fecit ex eius indignatione contra diabolum, cuius inuidia
 & suggestione mors intrauerat in orbem terrarum. flebat ergo,
 quia fons erat pietatis, & pro parte humanitatis. In uniuersum
 quoque deplorauit communem omnium hominum lapsum
 in cruce pendens. sic enim ait Paulus, Qui in diebus carnis sue, *Hebr. 5*
 preces supplicationesque ad eum, qui possit illum saluum facere
 à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exaudi-
 tus est pro sua reuerentia. Quo minus autem proprium suum
 exitum cogitabat ciuitas, eo magis dolebat Christus, & dice-
 bat, Si cognouisses & tu, & quid in hac die tua, quæ ad pacem
 tibi, scilicet quæ ego lugeam, & tu feres, sicut de te dixit
 Hieremias, Plorans plorauit in nocte, & lachrymæ eius in
 maxillis eius, & non est qui consoletur eam ex omnibus cha-
 ris suis. Fleret inquam etiam nunc in illa die sua, quæ ad pacem
 sibi, eo quod quæ futura erant latebatur eam. uidebantur etenim
 Iudæi iam omnia superasse, si modo inuidiæ suæ uirus effu-
 disset in dominum, ipsumque occiderent. uerum id omne gau-
 dium prouenit eis ad summum merorem: iuxta illud Sapien-
 tium. Risus commiscetur doloribus, & nouissima gaudii obruit tri-
 stitia. Atque hoc est quod dominus loquutus est mulieribus, *Proue. 18*
 dicens, Nolite flere super me, sed super uos ipsas flete, & su-
 per filios uestros: quoniam ecce dies uenit in quibus dicet,
Luc. 23 Beati steriles & uentres qui non genuerunt, & uera quæ non
 laetauerunt. Tunc incipiet dicere montibus, Cadite super
 nos: & collibus, operite nos. Et sic quidem etiam hic dolent
 collachrymabatur dominus ciuitati, præ multitudinem pecca-
 torum seipsam cognoscere non uolenti, atque putanti se sem-
 per habituram pacem in peccatis, quod fieri non potest. Deus enim
 dominus est uindictæ, & uiciscetur se statim: quoniam quum dicet,
 pax & securitas, repentinus eis superueniet interitus. *1. Thim. 5*
 O. ij.

multis locis hoc contingit. Tu hoc quoq; vt voles extende.

1 Iam porrò horrendum magnificæ vrbis excidium describit dominus, idque per hæc quinque.

- 1 Circumdabunt te inimici tui vallo.
- 2 Coangustabunt te vndique.
- 3 Ad terram prosternent te.
- 4 Et filios tuos qui in te sunt.
- 5 Non relinquent in te lapidem.

Beda.

Hebr. 13.

Que omnia magnam vrbis mutationem signant, quoniam tunc extra ciuitatē crucifixus est dominus, teste Paulo. Nunc verò vrbis tota sic extructa est, vt locus Caluarie, ipsumq; adeò sepulchrū Christi, sint in vrbe, totamque cōstet illam antiquam Ierosolymam dirutam, soloq; esse æquatā. Quomodo principes Romani, quàm ægrè obsederint vrbē, tribus aggeribus circūdederint, quāris in periculis bellorū, famis & pestis fuerint Iudæi, quam crudeliter trucidati, capti &

Iosephus

venditi, Iosephus ipse quoq; Iudæus natus, qui in eodē bello fuit, iustis septē voluminibus descripsit. Tēpore nanque paschali cœpta est vrbis oppugnari, quando erat plenissima in cōuentu omnium Iudæorū, quo nomine vehementior efficiebatur obsidiō. intus enim fames & inter ciues factio & seditio erat, exterius hostilis & cruētus grassabatur gladius, vt rectissimè sic dicere poterat illud Danielis, Vndiq; mihi angustia, & quo me verā nescio. Prædixerant enim iam olim illud prophete, sed obstinati Iudæi credere recusabāt, sicuti nunc quoque Neochristiani credere nolūt, neque agnoscere prophetias Danielis, Christi, Pauli & Petri, dum abrogant sanctū missæ sacrificiū. Isaias prædixerat, Terra vestra deserta, ciuitates vestrae succensæ sunt igne. Regionē vestrā coram vobis alieni deuorant, & desolabitur sicut in vastitate hostili, & derelinquetur filia Sion vt vmbra culum in vinea, & sicut tugarium in cucumerario, & sicut ciuitas quæ vastatur. Ita excidiū hoc etiā Micheas prædixit, inquit, Sio quasi ager arabitur, & Ierusalē quasi aceruus lapidū erit, & mons tēpli in excelsa syluarū. Nanq; quū iam Romani vrbē totam funditus euertissent, qui adhuc reliqui erāt Iudæi, rursus cœperāt ædificare illā: & superuenit Aelius Adrianus, & iterum diruit quicquid erat extructū, oppidumq; ibidem ædificauit, atq; à suo nomine Aeliam dixit, autore Hieron.

Isa. 1.

Mich. 3.

Hieron.

de loc.

hebr.

Isa. 3.

Hoc etiā est quod Isaias inquit, Habitatores Ierusalē & vi-

ri Iuda iudicate inter me & vineam meā. auferā sepē eius, & erit in direptionē: diruam maceriā eius, & erit in conculationem: & ponā eam desertam. nō putabitur, & nō fodietur, & non ascendent super eam vepres & spinæ, & nubibus madabo ne pluant super eam imbrē. Id omne sub ænigmatē & prætextu vineæ, prædixit propheta de vrbis huius excidio, quoniā ibidē sequitur, Vineā dñi exercituum domus est. Istraël. Supersedeo cæteris prophetarū vaticiniis, quoniam sunt innumera. Neque vos credo later, quomodo ostendentibus Christo discipulis structuram templi, dixit ille ad eos, Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, nō relinquetur hic lapis super lapidē, qui non destruat. Quæret autē non abs re quispiā, quid hic de christianis actum sit, quorū vtrique multi per apostolos & discipulos Christi à Iudaismo conuersi sunt, sicut & Lucas de octo milibus scribit. Respōdetur, Christianos in hac angustia & persequutione nō esse deprehensos. Refert enim Eusebius christianos, qui tunc erāt Ierosolymis, admonitos esse diuinitus, vt secederēt vltra Iordanē in ciuitatē Pellā, vt cū secessissent ex vrbe boni, Deo peccatricē ciuitatē magis puniret. Iosephus etiā scribit, quod quū in nocte Pentecostes sacerdotes ingressi essent templū ad cultū Dei peragendū, primum audierūt sonitum, deinde vocē dicentē, Migremus hinc. Præterea Iesus quidam filius Ananiæ agricola, quatuor annis ante excidiū continuè clamauit per vniuersam ciuitatē, Vox ab ortu, vox ab occasu, vox à quatuor ventis, vox in Hierusalē, vox in tēplo. vox in omnē populū, vā, vā, vā Hierusalē. Sicq; clamauit ille cōtinuè, & in magnis festiuitatibus maximè, sine vlla raucedine vocis. Quumq; in obsidiōe super murū circūiens clamaret assiduò, Vā ciuitati, vā tēplo, vā populo, & ad extremū diceret, Vā mihi, lapide ictus occubuit. 3 Multa possent hic de immensis erūnis huius excidii dici, nisi nimis longū id foret: & tamē sub breuitate vide. de fame, sicut & Euseb. fecit, potiora transcurrere, reliquasq; belli & cōsuetus mutui miserias missas facere, vnde cognoscatis quantum scelus sit & peccatum occidisse Christū, quam obrem merito tāto supplicio. puni illud Deus. Diuitibus, inquit Iosephus, nihil intererat siue viuerent siue occiderentur. si enim viuebant, accusabantur pro iis, qui defectionem meditarentur & pararent ad Romanos, vnde occasio dabatur illis, bona omnia auferē